

Số:

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Công đoàn Quý III năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023

I. TÌNH HÌNH VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

Tính đến thời điểm báo cáo, Công đoàn cơ sở (CĐCS) Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp tỉnh Đồng Nai có 21 đoàn viên trên tổng số 21 VCLĐ, đạt 100%, trong đó đoàn viên nữ là: 12 đoàn viên.

BCH gồm 03 đồng chí; 100% cán bộ Công đoàn là kiêm nhiệm.

Cán bộ, đoàn viên công đoàn trong đơn vị phần lớn là đảng viên có lập trường quan điểm vững vàng, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. Các hoạt động công đoàn luôn được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Chi bộ, sự phối hợp của lãnh đạo đơn vị và sự tham gia tích cực của các đoàn viên công đoàn. Qua đó, tạo không khí thi đua sôi nổi, hoàn thành nhiệm vụ được giao góp phần vào việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho cán bộ, CCLĐ

- Công tác chăm lo đời sống bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho CBVCLĐ: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở đã phối hợp kịp thời với Thủ trưởng quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, VCLĐ, đoàn viên công đoàn trong đơn vị. Bên cạnh đó, Công đoàn cùng sự hỗ trợ của chính quyền đơn vị duy trì chế độ thăm hỏi đoàn viên công đoàn.

- Ban chấp hành CĐCS định kỳ phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân của đơn vị kịp thời nắm bắt những tâm tư nguyện vọng của CBVCLĐ, kịp thời đề ra những biện pháp giải quyết hiệu quả không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo. Ban Thanh tra nhân dân luôn phát huy vai trò kiểm tra, giám sát công khai của quần chúng đối với các hoạt động của đơn vị, góp phần tăng thêm lòng tin của VCLĐ đối với sự lãnh đạo, điều hành của Lãnh đạo đơn vị và Ban chấp hành CĐCS, qua đó đảm bảo tốt đoàn kết nội bộ và giúp nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ.

- Phân công đoàn viên công đoàn tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng: 01 đồng chí tham gia học lớp bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên; đăng ký 02 đồng chí tham gia thi nâng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III.

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị; phổ biến đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nghị quyết của Công đoàn cho cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ.

Được sự chỉ đạo của Chi bộ Trung tâm, CĐCS đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết chi bộ, Nghị quyết của CĐCS đến toàn thể đoàn viên để thực hiện. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các tài liệu, hướng dẫn của Công đoàn Viên chức, quán triệt việc học Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể đoàn viên công đoàn.

Tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng cho VCLĐ trong Trung tâm được thực hiện thông qua mạng nội bộ, email để chuyển tải các chủ trương, chính sách mới của Đảng, của Nhà nước nhằm phổ biến kịp thời, đầy đủ đến cán bộ, đoàn viên và VCLĐ giúp phần định hướng tư tưởng VCLĐ Trung tâm.

CĐCS phối hợp chính quyền tuyên truyền phổ biến chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản, tài liệu của cấp trên đến toàn thể đoàn viên trong đơn vị; Tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như: ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7; ngày Quốc Khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9.

Triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng người viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của ban Chấp hành Trung ương Đảng; thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng đơn vị vững mạnh.

- Triển khai văn bản số 1506/CĐVC ngày 25/8/2023 của Công đoàn Viên chức tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Lễ Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/2023).

- Triển khai văn bản số 1507/CĐVC ngày 25/8/2023 của Công đoàn Viên chức tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Triển khai Thông báo số 809/TB-LĐLĐ ngày 05/9/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thông báo Đề cương tuyên truyền đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2023 -2028.

3. Công tác triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, VCLĐ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị.

Các đoàn viên công đoàn Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp hưởng ứng, tham gia tích cực các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi do công đoàn cấp trên tổ chức.

- Thực hiện Kế hoạch số 1355/KH-CĐVC ngày 18/4/2023 của Công đoàn Viên chức tỉnh Đồng Nai về tổ chức Giải Việt dã truyền thống năm 2023, có 05 ĐVCD Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp tham gia thi đấu cùng Liên Quân Sở Giao thông vận tải – Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp – Trường Cao đẳng Thống kê TWII, kết quả đạt hạng nhất – chạy đều tập thể.

- Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-CTĐS2, ngày 07/6/2023 của Cụm Thi đua số 2 về tổ chức Hội thi nấu ăn kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023) với chủ đề “Bữa tiệc gia đình ngày cuối tuần”, có 05 ĐVCD Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp tham gia hội thi, kết quả đạt giải nhì.

4. Công tác nâng cao chất lượng và hoạt động hiệu quả đội ngũ cán bộ Công đoàn cơ sở, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

- Tính đến tháng 9/2023, CĐCS Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp có 21 đoàn viên trên tổng số 21 VCLĐ, đạt 100%.

- Phát triển đoàn viên: Giới thiệu 01 quần chúng ưu tú để Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp.

- Tham gia Chương trình 01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó chiến thắng đại dịch của Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động, Công đoàn cơ sở đã thực hiện việc rà soát và cập nhật sáng kiến (01/02) chỉ tiêu được giao, đạt 50%.

5. Hoạt động nữ công và phòng trào nữ VCLĐ

- Tổ chức tuyên dương con VCLĐ đạt thành tích “Học giỏi, sống tốt” năm 2023 tại CĐCS với số lượng 02 cháu đã có thành tích học tập xuất sắc.

- Vận động đoàn viên nữ tích cực học tập nâng cao trình độ, tham gia công tác quản lý, không ngừng nâng cao trình độ lý luận và bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ. Mỗi nữ đoàn viên luôn nêu cao ý thức học hỏi, chủ động tiếp cận thông tin mới, ứng dụng công nghệ thông tin và vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn công tác.

- Tiếp tục vận động thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ cán bộ viên chức gắn với tuyên truyền chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, giáo dục chăm sóc sức khỏe sinh sản.

6. Công tác kiểm tra, giám sát; hoạt động Ban Thanh tra Nhân dân

CĐCS đã tập trung giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn, nghị quyết, chỉ thị của công đoàn cấp trên, việc thực hiện nội quy đơn vị, an toàn - vệ sinh - PCCC, các chế độ chính sách đối với người lao động, phát triển đoàn viên.

Kiểm tra việc thực hiện công tác tài chính công đoàn theo quy định pháp luật. Qua kiểm tra, công tác tài chính công đoàn thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, chấp hành đúng quy định quản lý và sử dụng kinh phí công đoàn, đảm bảo chế độ báo cáo đầy đủ và kịp thời.

Trong quý III, CĐCS không nhận được đơn thư khiếu nại nào và không có đoàn viên công đoàn, người lao động đến trình bày khiếu nại, tố cáo.

7. Công tác tài chính

Việc thu, chi, quản lý tài chính đảm bảo theo quy định; việc lập dự toán, quyết toán đảm bảo theo hướng dẫn của ban tài chính LĐLĐ tỉnh.

8. Hoạt động phong trào và công tác xã hội từ thiện

Đóng góp ủng hộ quỹ phòng chống thiên tai 1.245.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ

1. Mặt đạt được:

Trong quý III, được sự quan tâm chỉ đạo của Cấp ủy Chi bộ, Công đoàn viên chức tỉnh và sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ trưởng đơn vị, CĐCS Trung tâm

Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp đã triển khai thực hiện tốt các hoạt động theo Điều lệ, đoàn viên công đoàn cơ sở.

2. Hạn chế tồn tại, nguyên nhân:

- Công tác triển khai các văn bản liên quan đến công đoàn đôi lúc chưa kịp thời.
- Nội dung, phương pháp tổ chức hoạt động công đoàn chưa đổi mới, hoạt động còn mang tính hình thức, chưa thật sự đa dạng, thiết thực.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2023

- Tập trung tuyên truyền về Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI, Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tăng cường công tác lãnh đạo chính trị tư tưởng, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật lập trường của giai cấp công nhân, nhất trí cao với mọi đường lối chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước.

- Tổ chức học tập các nghị quyết của Đảng 100% VCLĐ tham gia học tập, tổ chức tốt sinh hoạt kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023, phát huy truyền thống của đất nước và dân tộc.

- Duy trì sinh hoạt cơ quan, thông tin kịp thời tới đoàn viên công đoàn về thời sự, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa xã hội do Cụm thi đua số 2, Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức.

- Động viên đoàn viên công đoàn phát huy sáng kiến cải tiến lề lối làm việc có khoa học để nâng cao hiệu quả công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục triển khai tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban Chấp hành CĐCS với thủ trưởng đơn vị trong công tác chăm lo đời sống, đảm bảo điều kiện làm việc.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân.

Trên đây là báo cáo hoạt động của CĐCS Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp Quý III năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023, kính báo cáo Công đoàn Viên chức tỉnh./.

Nơi nhận:

- CĐVC (b/c);
- Cấp ủy CB (b/c);
- Ban Lãnh đạo đơn vị (b/c);
- BCH CĐCS;
- Các Tổ CĐ;
- Lưu: VT, CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Lâm Quang Liêm